
 
REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  MIAGLIANO 
IL PIU’ PICCOLO COMUNE DEL PIEMONTE PER ESTENSIONE TERRITORIALE 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  
C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it 

 

ORDINANZA N.  8/2017 
 

IL SINDACO 
 
Visto il verbale di intervento dei Vigili del Fuoco del 03/05/2017 in via G. Ferraris 3 nella proprietà 
della Sig.ra PELLE Domenica, resosi necessario a causa di un incendio interessante una limitata 
quantità di rifiuti adiacente un basso fabbricato; 
 
Considerato che a causa della presenza di alcuni flaconi di materiale infiammabile, parte della 
copertura in cemento amianto del basso fabbricato è stata rotta ed i pezzi proiettati su proprietà 
limitrofe; 
 
Dato atto che il fatto può costituire imminente e grave pericolo per l’incolumità dei cittadini e 
ritenuto con il presente provvedimento contingibile ed urgente adottare le misure necessarie al 
fine di interdire l’accesso ad alcune aree verdi private interessate ed ad un tratto della via G. 
Ferraris dal civico 1 all’incrocio con via Vittorio Veneto; 
 
Ritenuto di assumere questo primo provvedimento, con riserva di acquisire gli esiti dell’atteso 
intervento da parte della ditta specializzata preposta alle operazioni di ripristino delle aree 
interessate; 
 
Visti gli art. 5-6-7 D.Lgs. 30.04.1992, n. 285; 
 
Visto il D.M. 10 luglio 2002; 
 
Visto l’art. 54 comma 2 del D.LGS. 267/2000; 
 
Al fine di tutelare la pubblica incolumità 

 
ORDINA 

 
Il divieto di accesso alla zona pericolosa mediante chiusura, sia veicolare che pedonale, 
con sbarramento della strada comunale via G. Ferraris dall’incrocio con via G.B. Molinaro 
all’ incrocio con via Vittorio Veneto a decorrere dalla data odierna e fino al ripristino della 
viabilità della strada; 
 
Il divieto di accesso nelle aree verdi private delle Sig.re: Rossetti Marilena residente a 
Miagliano in via E. de Amicis n. 4, Canova Elma residente a Miagliano via G.Ferraris n. 1 
fino alla completa bonifica dei luoghi; 
 
Il divieto di accesso e conseguente inagibilità del basso fabbricato interessato 
dall’incendio, di proprietà della Sig.ra PELLE Domenica residente a Miagliano via G. Ferrari 
n.3 fino a completa bonifica del luogo. 



 
 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge n. 241 del 07/08/90, contro la presente ordinanza è 
ammesso, nel termine di 30 gg. dalla notificazione, ricorso gerarchico al Prefetto ovvero nel 
termine di 60 gg. dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte (legge 6/12/71 n. 1034, modificata dalla Legge 205/2000) oppure, in via alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 gg. dalla notificazione 
(D.P.R. 24/11/1971 N. 1199)  
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D. Lgs. N. 285/1992 , sempre nel termine di 60 
gg. può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali appositi, al Ministero dei Lavori Pubblici con la procedura di cui 
all’art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992. 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 04/05/2017 
         

               IL SINDACO 
             f.to  MOGNAZ Alessandro 
 


